Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real, Pouso Alegre / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

PORTARIA Nº5/2021/POA/IFSULDEMINAS
22 de janeiro de 2021

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DEA DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGREMINAS GERAIS – CAMPUS POUSO ALEGRE, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.304 de
10 de Agosto de 2018, publicada no DOU em 15 de Agosto de 2018, RESOLVERESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora e os bolsistas do PROEAD abaixo indicados, sob a presidência do

primeiro, para comporem Grupo de Trabalho responsável pela elaboração do Manual do aluno dos cursos EAD do
IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre.

1) Henrique Fernandes Pereira;

2) Alexsander Carlos Vieira;

3) André Guarda Rezende;

4) Caroline Araújo Ramos Vilela;

5) Francis Leandro Silvério Lago;

6) Gissele Bonafé Costa de Abreu, matrícula Siape n° 1212844;

7) Gleise Furtado Morais;

8) Gustavo de Cássio Ferreira Silva;

9) Henrique Salustiano Silva;

10) Roselaine Ferreira Rodrigues Pereira;

11) Sônia Maria Dias;

Art. 2º São atribuições do Grupo de Trabalho:

1) Criar procedimento para orientação dos alunos acerca de acesso ao ambiente virtual de
aprendizagem;

2) Criar procedimento para orientação dos alunos acerca de acesso ao Suap;

3) Criar procedimento para orientação dos alunos acerca das normas acadêmicas gerais e
específicas de cada curso EAD;

4) Criar procedimento para orientação dos alunos acerca das normas disciplinares;

5) Descrever a estrutura organizacional do Campus, as atribuições básicas dos setores da área
pedagógica e as formas de contato;

Art. 3º Caberá ao grupo propor as aNvidades de acolhimento dos alunos EAD ingressantes em 2021,
incluindo, temas, formas de apresentação e cronograma;

Art. 4º O grupo também deverá descrever os ajustes idenNficados como necessários à disciplina

	Documento assinado eletronicamente por: